
Anlage zur Drucksache: 2010/AFP/011-01 

3. Satzung zur Änderung der Satzung des Landkreises Nienburg/Weser über 
die Erhebung von Verwaltungskosten im eigenen Wirkungskreis 

(Verwaltungskostensatzung) vom 26.10.2001 
 
 
Auf Grund der §§ 5 und 7 der Niedersächsischen Landkreisordnung in der Fassung 
vom 28.10.2006 (Nds. GVBl. S. 473), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes 
vom 13.05.2009 (Nds. GVBl. S. 191) und des § 4 des Niedersächsischen 
Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in der Fassung vom 23. Januar 2007 (Nds. 
GVBl. S. 41), geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 13. Mai 2009 (Nds. GVBl. 
S. 191), hat der Kreistag des Landkreises Nienburg/Weser in seiner Sitzung am 
folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
Der Kostentarif zur Verwaltungskostensatzung des Landkreises Nienburg/Weser  

(Anlage 1) wird wie folgt geändert: 
 

Tarif-
Nr. 

Gegenstand Gebühr bis 
30.06.2010 

Gebühr ab 
01.07.2010 

1.6 Abgabe von Luftbildabzügen 28,00 € bis 43,50 € gestrichen 

2.4 Ausstellung von Zeugnissen, 
Bescheinigungen und Ausweisen 

1,30 € bis 128,00 € 3,00 € bis 128,00 € 

4.1 Abgabe von Datenträgern (CD, 
DVD usw.) 

- 5,00 € bis 50,00 € 

11 Abgabe von Bauleitplänen 1,50 € bis 5,00 € gestrichen 

14.9 Trinkwasserprobenentnahme 40,00 € bis 435,00 € 40,00 € 

15.1 Personalärztliche 
Untersuchungen von Beamten 

57,00 € bis 172,00 € 68,00 € bis 182,00 € 

15.2 Personalärztliche 
Untersuchungen von 
Beschäftigten 

57,00 € bis 172,00 € 68,00 € bis 182,00 € 

15.3 Amtsärztliche Gutachten nach 
dem Nds. Beamtengesetz 

29,00 € bis 172,00 € 45,00 € bis 182,00 € 

15.4 Amtsärztliche Gutachten zur 
Berufstauglichkeit 

57,00 € bis 102,00 € 68,00 € bis 113,00 € 

15.5 Amtsärztliche Gutachten nach 
dem Aufenthaltsgesetz und 
Asylbewerberleistungsgesetz 

57,00 € bis 102,00 € 68,00 € bis 113,00 € 

15.8 Amtsärztliche Gutachten für 
Untersuchungen, soweit 
Gebühren nicht nach anderen 
Tarifnummern zu erheben sind. 

45,00 € bis 102,00 € 56,00 € bis 113,00 € 

15.9 Amtsärztliche Gutachten für 
Untersuchungen nach SGB II 

50,00 € bis 120,00 € 51,00 € bis 180,00 € 

15.10 Amtsärztliche Gutachten zur Kfz-
Fahrtauglichkeit 

49,00 € bis 102,00 € 60,00 € bis 113,00 € 

15.11 Amtsärztliche Gutachten zur 
Schiffsführertauglichkeit 

49,00 € bis 102,00 € 60,00 € bis 113,00 € 

15.12 Amtsärztliche Gutachten für Kfz-
Parkerlaubnisse 

57,00 € bis 74,00 € 68,00 € bis 85,00 € 

 



Anlage zur Drucksache: 2010/AFP/011-01 

 
Artikel 2 

Die Satzung tritt mit Wirkung vom 01.07.2010 in Kraft. 
 

 
 
 
 

Landkreis Nienburg/Weser 
       Der Landrat 

 
 
 

Nienburg,18.06.2010  
 
 
 
 
 


